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Anotace:

Diplomová práce zpracovává hluk z dynamických zdrojů nepřerušovaného napětí.

Řeší, zda je možné naměřená data referenčního stroje DUPS porovnat s podklady od

výrobce. V práci je dále řešeno stavební provedení stavby, u kterého bylo současně

provedeno měření v exteriéru, aby bylo možné zjistit efekt instalace DUPS na přilehlé okolí.

Strojovna DUPS a přilehlé okolí bylo vymodelováno v simulačním programu a byl proveden

výpočet šíření zvuku ve venkovním prostoru.

Annotation:

The thesis deals with noise from Dynamic Uninterruptible Power Sources. It addresses

whether the measured data of the DUPS reference machine can be compared with the

manufacturer's data. The thesis also deals with the construction of the building, for which

outdoor measurements were made at the same time to determine the effect of the DUPS

installation on the adjacent surroundings. The DUPS machine room and the adjacent

surroundings were modelled in a simulation program and the sound propagation in the

outdoor area was calculated.
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Seznam použitých značek

(A) Váhový filtr A

AC alternating current – střídavý proud

DA dieselagregát

DC direct current – stejnosměrný proud

DN Diameter Nominal – vnitřní průměr epotrubí v mm

dB decibel

DUPS Dynamic Uninterruptible Power Source

dxšxh délka x šířka x výška

EC Electronically Commutated – elektronicky komutované

h hodina

HL hladina

hPa hektopascal

Hz Hertz

In jmenovitý proud

ks kus

kVA Kilo volt ampér

kVAr Kilo volt ampér reaktační (jednotka pro činný výkon)

kW kilowatt

L litr

LAeq,T ekvivalentní hladina akustického tlaku za danou dobu trvání

Lp akustický tlak

Lw akustický výkon

m metr

m3 metr krychlový

MaR měření a regulace

min. minuta

mm milimetr

MVA Mega volt ampér

ot. otáčky

Pa pascal

PDŽ protidešťová žaluzie
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PHM pohoné hmoty

RPM rounds per minute – otáčky za minutu

Sb. Sbírka

UPS Uninterruptible Power Source

VRLA Valve Regulated Lead Acid – ventilem řízené olověné akumulátory

VZT vzduchotechnika

W Watt

ZZS Zdravotní záchranná služba

ρ hustota
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1 Úvod
Zálohování elektrické energie je v dnešní době zcela kritickou záležitostí. V

posledních letech se ve veřejném prostoru objevují informace o katastrofických důsledcích

blackoutu na západní společnost [8].

Dnešním standardem bývá zálohování dieselovým motorem, při kterém ale dochází

k chvilkovému výpadku, než se stroj nastartuje a dosáhne požadovaných provozních

parametrů pro zálohování dané zátěže.

Standardně se pro výpadek při startu dieselagregátů používá vykrytí systémy UPS

s bateriemi. Při zálohování větších výkonů, ale dochází k situaci, kdy baterie potřebné pro

UPS systém zabírají velkou půdorysnou plochu.

Na řadu přichází pro zálohování kritické infrastruktury systémy DUPS. Na poměrně

malém prostoru mohou bezvýpadkově zálohovat velké výkony. Jedním z velkých

nedostatků je právě generování značného množství hluku, který je přítomný ve strojovně po

celý rok, kvůli zapojení stato-alternátoru do sítě a jeho udržování na provozních otáčkách.

Do strojovny je také třeba dopravit dané množství vzduchu pro odvod tepelné zátěže.

S rozšiřujícím množstvím instalací těchto zařízení v ČR je třeba brát zvláštní ohled na

splnění hlukových parametrů již v projekční činnosti, protože při takto hlučném zařízení lze

těžko za provozu dodatečně akusticky tlumit instalované zařízení.

Otázkou tedy zůstává, zda hlukové parametry dodavatele DUPS jsou věrohodné a zda

je možné na základě těchto parametrů dostatečně posoudit v simulačních programech imisní

situaci v chráněných prostorech budov podléhajících nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Za účelem této práce bylo vybráno jedno z již instalovaných zařízení, kde je snahou

ověřit, jak jsou legislativní požadavky dodrženy.
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2 Legislativní požadavky z hlediska hluku při instalaci
záložních zdrojů elektrické energie

Při instalaci nového záložního zdroje elektrické energie je třeba dbát na dodržení

legislativních požadavků limitů hluku. Odpovídající akustické limity se stanoví dle [4]

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

V denní době se stanovuje hladina akustického tlaku A LAeq,T pro 8 po sobě

následujících nejhlučnějších hodin. Pro noční období se stanovuje hladina akustického tlaku

A LAeq,T pro jednu nejhlučnější noční hodinu.

Maximální hlukové limity jsou uvažovány v chráněném venkovním prostoru stavby,

což je prostor do 2 m od obvodového pláště uvažované budovy.

Maximální povolené hodnoty (HL) v chráněném venkovním prostoru stavby pro hluk

ze stacionárních zdrojů bez uvažování tónové složky:

LAeq,T= 50 dB (A) den

LAeq,T= 40 dB (A) noc

Maximální povolené hodnoty (HL) v chráněném venkovním prostoru stavby pro hluk

ze stacionárních zdrojů bez uvažování tónové složky pro lůžková zdravotní zařízení:

LAeq,T= 45 dB (A) den

LAeq,T= 35 dB (A) noc

Problém nastává, když je ve zdroji hluku prokázaná tónová složka. Již tak přísné imisní

limity se po korekci na tónovou složku dají těžko splnit. Tónová složka je dle nařízení vlády

272/2011 [4] „v jehož kmitočtovém spektru je hladina akustického tlaku v třetinooktávovém

pásmu, případně i ve dvou bezprostředně sousedících třetinooktávových pásmech, o více než

5 dB vyšší než hladiny akustického tlaku v obou sousedních třetinooktávových pásmech a v

pásmu kmitočtu 10 Hz až 160 Hz je ekvivalentní hladina akustického tlaku v tomto

třetinooktávovém pásmu vyšší než hladina prahu slyšení stanovená pro toto kmitočtové

pásmo.“
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3 Záložní napájení
Standardně se můžeme setkat s dieselagregátem nebo UPS, které pokud chceme

dosáhnout bezvýpadkového záložního napájení musíme zkombinovat. Existují ale i jiná

řešení, jako je například DUPS.

3.1 Dieselagregáty

Při zálohování dieselagregáty dochází k tzv. zálohování s výpadkem, což je doba,

kterou trvá nastartovat DA při výpadku sítě a následná synchronizace se sítí.

Při obnovení napájení z distribuční elektrické sítě stroj zahajuje analýzu sítě, jejímž

účelem je stanovit, zda je síť stabilní. Měření trvá přibližně 3 minuty. Pokud stroj vyhodnotí,

že je síť stabilní, zahájí synchronizaci s transformátorem a zátěž přejde plynule na

transformátor.

Dieselagregát pracuje jako náhradní zdroj elektrické energie, kterou je schopný

dodávat do sítě po celou dobu, co má k dispozici pohonné hmoty.

Diselagregát se dodává jako kompaktní technologický celek pružně uložený na rámu.

Součást instalace DA je autonomní palivové a naftové hospodářství. Standardem je

instalovat na potrubí odvodu spalin účinný absorpční tlumič hluku, vnitřní tepelná regulace

stroje, elektrický kontrolér se sadou čidel pro monitoring stroje a další doplňkové zařízení.

Stroje se dodávají v kapotovaném nebo otevřeném provedení.

Chlazení stroje během provozu je prováděno dodaným autochladičem, tudíž je potřeba

do případné strojovny záložního zdroje dodat požadované množství vzduchu. V situaci, kdy

není možné požadované množství vzduchu dopravit do strojovny, lze stroj napojit na externí

chladící okruh dimenzovaný dle parametrů výrobce stroje.

Motorgenerátory obvykle nejsou v provozu. Spouští se například jednou za 14 dní

v testovacím provozu během dne. Když se tento provoz rozpočítá do 8 nejhlučnějších hodin

přes den, tak nedochází k překročení hygienických limitů. Při výpadku napájení zdroj není

v běžném provozu, ale jedná se dodávání elektrické energie v nouzovém režimu většinou

pro kritické zařízení budovy na krátkou dobu.

3.2 UPS

Systém UPS slouží pro bezvýpadkové napájení zálohovaného elektrického výkonu.

Nejčastější užití UPS je pro zajištění dostatečného času pro IT zařízení, aby byly schopné

uložit svá rozpracovaná data při výpadku napájení nebo překlenutí doby, než se nastartuje a

zfázuje motorgenerátor.

[…]


10 Zeď V 3 68,9 48,1 50,9

11 Zeď V 1,5 70,1 47,8 49,8

12 Zeď V 3 71,5 47,6 49,8

13 Zeď V 1,5 71,0 47,6 53,2

14 Zeď V 3 69,1 47,8 52

15 Sání dole 3 71,3 54,1 57,2

16 Sání dole 1,5 74,7 60,8 60,9

17 zeď sever 1,5 71,1 53,8 56,7

18 zeď sever 3 69,2 51,6 55,3

19 Sání horní 1,5 74,7 60,5 60,6

20 Sání horní 3 68,7 52,4 56,4

25 střecha1 1 65,9 49,4 54,5

26 střecha2 1 67,8 53,6 51,7

27 OS 1 68,2 55,6 49,8

V bodech okolo strojovny DUPS došlo k nárůstu 1 dB(A) u částí, které nebyly

dominantním zdrojem zvuku. Dominantní zdroje zvuku zůstaly na stejných hodnotách.

Vliv dopravy silně ovlivní splnění hlukových limitů pro lůžkovou část i pro dům ZZS.

Největší nárůst je viděn u branky hned u silnice. Zde je celkem jednoznačně patrné, že

liniové stavby jsou výrazným znečišťovatelem

- 57 -

Na následujících obrázcích vidíme značný nárůst imisní hlukové situace v bodech 24

a 22, ale například hluk ze silnice dle modelu prakticky neovlivňuje situaci na lůžkové části

nemocnice.

Tab. 38 Kontrolní body z měření v porovnání s modelem se zapnutými komunikacemi

Lp [dB(A)] model Lp [dB(A)] změřeno

21 lůžková část 39,9 42,4

22 dům ZZS 47,3 49,6

23 parkoviště 40,5 45,1

24 branka 49,4 43,5

Na Obr. 24 opět vidíme izolinie z modelu a Obr. 25 ukazuje pásma akustického tlaku

v exteriéru. Obr. 25 prozrazuje, že v případě, kdy do modelování přidáme hluk z přilehlých

komunikací, stanou se hlavním zdrojem hluku komunikace, ačkoliv při pohledu na strojovnu

DUPS vidíme stále stejné 3 dominantní zdroje hluku, čímž jsou místa pro sání a odvod

vzduchu.
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Obr. 24 Izofony v simulačním programu 3 m nad zemí s vlivem silnice
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Obr. 25 Zobrazení hlukových pásem v simulačním programu 3 m nad zemí s vlivem silnice

- 60 -

9 Závěr
Instalace takto hlučných zařízení do samostatných strojoven v exteriéru není ideální

variantou. Pokud se plánuje použití záložního zdroje DUPS v blízkosti zástavby, měl by být

stroj umisťován do nově budovaných staveb (například do sklepení těchto budov), kde si

projektant může navrhnout dostatečná hluková opatření, aby provoz stroje nepůsobil

negativně na okolí stavby.

Pokud se přejde k instalaci do nevhodného objektu, je zapotřebí provést detailní

hlukovou analýzu, aby se předem dalo odhadnout, kde dává smysl investovat do ochranných

opatření. Mohlo by se stát, že specialista špatně zadá akustický výkon jednotlivých prvků,

dojde k utlumení např VZT sacích komor, ale útlum stěnou je tak malý, že se stěna stane

dominantním zdrojem hluku, což se za provozu špatně napravuje. Pokud je znám potřebný

útlum stěnou a útlum VZT tlumiči předem, lze problém řešit elegantněji.

Referenční strojovna byla postavená z keramických tvárnic, které by ale naprosto

nedostačovaly z hlediska útlumu, proto byl ještě vnitřní prostor dozděn akustickými cihlami,

kdy celkový útlum stěnou (východní) vychází na R=55 dB. Strop strojovny nebyl nijak

akusticky řešen, proto pro lepší výsledky by bylo potřebné ještě vyřešit útlum stropem. Dále

bych pro příště navrhl menší průměr odvodu spalin (DN450 je instalován), jelikož u DUPS

je stroj v provozu po celý rok a takto velká trubka působí do exteriéru jako větší zdroj hluku.

Referenční strojovna je ale vzhledem k instalovanému akustickému zdroji řešena velmi

kvalitně.

Šíření zvuku v exteriéru bylo provedeno v simulačním programu. Stroj byl detailně

změřen v exteriéru a povedlo se zadat parametry do programu. Následně se přišlo ke

kalibraci, kde byla snaha dostat se co nejblíže k reálným podmínkám. Jak tato práce ukázala,

ani snahou o detailní kalibraci modelu nebylo plně dosáhnuto stejných parametrů modelu

jako v realitě. Nelze tedy jen uvažovat s akustickým výkonem například fasády a prostoru

pro sání vzduchu, ale je také potřeba uvažovat směrovost zdroje. Dále je potřebné mít

kvalitní mapové podklady, protože kopcovitý terén bude mít na výpočet v kontrolních

bodech podstatný vliv.

Při ověřování akustických parametrů stroje došlo k překvapivému zjištění, že i

měřením ve vysoce odrazivém a málo pohltivém prostředí lze ověřit akustické parametry

stroje. Výrobce udává Lp=1m=103 dB(A) a měřením se potvrdila hodnota Lp=1m=103,2 dB(A)

Došlo k tomu pravděpodobně tím, že výrobce měří svá zařízení na podobných instalacích za
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reálných provozních podmínek. Nevýhodou podkladů od výrobce je zadávání parametrů

v oktávovém kmitočtovém pásmu. Na celkovou hladinu hluku takto zadané parametry

nemají vliv, ale problém pro projektanta je, že si nemůže ověřit, zda zdroj nemá tónovou

složku, čímž by se předem při navrhování strojovny mohl připravit na přísnější hygienické

limity. Naštěstí referenční stroj v kondičním režimu tónovou složku neobsahoval.
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