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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HLUK DYNAMICKÝCH ZDROJŮ NEPŘERUŠOVANÉHO NAPÁJENÍ
Jméno autora: Bc. Michael Soukup
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je možno hodnotit jako náročnější v tom smyslu, že student musel zvládnout samostatnou práci s měřicí technikou
ve venkovním i vnitřním prostředí. Student současně zvládl práci v simulačním softwaru a změřený případ vymodeloval.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytýčené cíle zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně, aktivně, jak rozsah tématu vyžadoval. Téma, ačkoliv to nemusí být patrné, je časově
velmi náročné. Z toho důvodu byl student při vypracování pod časovým tlakem, což se projevilo na rozsahu práce, která
mohla přinést řadu dalších poznatků o modelování takto specifických zdrojů hluku. Student během řešení docházel na
plánované konzultace a vždy vznášel konkrétní otázky k řešenému tématu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student provedl profesionální měření hlučnosti na DUPS jednotce. Odborná úroveň práce je dobrá. Možno vytknout, že
student se měl v práci více věnovat optimalizaci matematickému modelu. Větší množství variant by mělo v praxi význam
pro vhodný způsob simulací obdobných zdrojů hluku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Některé partie by zasloužily větší pozornost. Rozsah práce je dostačující, až na výtky
uvedené výše. Kapitola 11 a 12 je dle zvyklostí psaní magisterských prací uvedena nadbytečně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodně cituje jednotlivé literární prameny, citace přehledně odděluje od svých partií textu. Avšak v seznamu
použité literatury je celá řada publikací, které nejsou v práci uvedeny. Pokud je student v tomto seznamu uvádí, měl by
uvést, z jakého důvodu je nevyužívá.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky považuji za správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se ve většině částí věnuje zadanému tématu, v minimální míře se odchyluje k obecným tématům. Jedním
z cílů práce bylo naměřenou realizaci simulovat v dostupných softwarech. Vzhledem k cenové náročnosti těchto
programů, byl použit pouze program Hluk plus, se kterým se student naučil pracovat a modely v něm vytvořil.
Vhodně se student zaměřil také na hodnocení hlukové situace, která je rozhodující při provozu zařízení. Určitým
nedostatkem je možné označit to, že student mohl výpočtový model dále optimalizovat a získané poznatky dále
zúročit v dalších praktických doporučeních pro projektanty těchto zařízení.

Úroveň dosažených výsledků je dobrá, graficky je práce dobře zpracována. Práce splňuje aspekty závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.1.2023 Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.